
 
    
 

DETERMINA PROT.N.1211 
 

Oggetto: Proroga incarico MEDICO COMPETENTE  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  
la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO 
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO 

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  

in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici” 

 
CONSIDERATA 

la delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n.1097 – Linee Guida n.4 di attuazione del 
D.lgs. n.50/2016 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida ANAC; 

VISTO 
il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  
il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATO 
Che il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Linussio-Matiz, in qualità di   
datore di lavoro, ai sensi del D.lgs. 81/2008 procede alla designazione del Medico 
Competente che dovrà operare con particolare riferimento agli articoli n.25 e n.41; 

VISTO 
Che i servizi richiesti al Medico Competente. non rientrano fra quelli per cui sono attive 
convenzioni Consip, né risultano in categorie merceologiche attualmente sugli strumenti 
Consip; 

VISTO l’art 25 del D.lgs. 30 marzo 2001 che affida al Dirigente Scolastico la competenza 
organizzativa delle istituzioni scolastiche sulla base delle vigenti disposizioni legislative 
e contrattuali; 

VISTA 
la delibera n. 6 del 22/12/2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2023; 

RICHIAMATO 

L’esito del bando di gara emesso con prot. 842 il giorno 11.02.2020 regolarmente 
conclusasi e che individuava la dottoressa Mauro Katia, nella figura di Medico 
Competente dell’Istituto Linussio-Matiz per la durata di anni tre a far data dal 
11.02.2020; 

U
D

IC
81200A

 - A
485F

E
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001211 - 17/02/2023 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



CONSIDERATO 

Il servizio erogato e garantito dal Medico Competente che è stato intensificato durante la 
situazione emergenziale legata all’epidemia da Covid-19, vista l’esperienza maturata e 
sentito per le vie brevi l’incaricata che ha manifestato la disponibilità a garantire per un 
ulteriore anno il ruolo di Medico Competente alle stesse condizioni e con i costi inclusi 
nel precedente contratto;   

RITENUTO 
di dover procedere con urgenza ad individuare una figura che possa ricoprire l’incarico di 
Medico Competente dell’Istituto; 

PRECISATO 
che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del decreto del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

PRECISATO 
che il servizio da richiedere corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 
inidonee, superflue o ultronee  

VISTA 
La disponibilità finanziaria nell’aggregato del Programma Annuale 2023 - A01 – 
“Funzionamento Generale e decoro della scuola” nel quale capitolo è possibile reperire le 
risorse per la remunerazione del servizio di Medico Competente 

 
DETERMINA 

• di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs.18 aprile 2016 n.50, all’acquisto 
del servizio di cui in premessa presso il professionista MAURO Katia nata a Udine il 03/12/1973                          
C.F. MRAKTA73T43L483K e P. I.V.A 02397740305 

• di disporre la proroga del contratto di prestazione d’opera professionale per l’incarico di Medico Competente 
dell’Istituto Comprensivo Linussio – Matiz, che dovrà attuarsi garantendo le prestazioni incluse nel 
precedente contratto, per il periodo determinato in anni uno con decorrenza dalla data della stipula. In ogni 
caso il consolidamento dell’incarico di cui alla presente determina dovrà avvenire con sottoscrizione di 
formale contratto scritto. 

 
                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                      Paola LINOSSI 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

Dsga /adc  
 
Codice Scuola UDIC81200A  mail udic81200a@istruzione.it  Tel. 0433/775144 

Codice Fiscale 84003770306 Sede: Via Roma 42 – 33026 Paluzza (Ud)   Fax 0433/771700  

 

U
D

IC
81200A

 - A
485F

E
7 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001211 - 17/02/2023 - V
I.2 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI


		2023-02-19T23:03:03+0100
	PAOLA LINOSSI




